山 东 省 教 育 厅
山 东 省 民 政 厅
山 东 省 农 业 农 村 厅
山 东 省 文 化 和 旅 游 厅
山东省退役军人事务厅
山 东 省 总 工 会

鲁教民函〔2025〕3 号

山东省教育厅等 6部门
关于举办 2025 年山东省全民终身学习

活动周的通知

各市教育（教体）局、民政局（老龄办）、农业农村局、文化和

旅游局、退役军人事务局、总工会，各高等学校：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

贯彻落实全国和全省教育大会精神，着力构建泛在可及的终身教

育体系，深入推进全民终身学习，建设学习型社会、学习型大国，

— 2—

根据《教育部办公厅等六部门关于举办 2025 年全民终身学习活

动周的通知》（教职成厅函〔2025〕7 号）要求，结合我省实际，

现将举办 2025 年山东省全民终身学习活动周的有关事宜通知如

下。

一、活动主题

让学习成为一种生活方式

二、活动安排

2025 年山东省全民终身学习活动周为 5 月 26 日至 30 日，

期间，将在威海市举办山东省全民终身学习活动周总开幕式暨全

民终身学习成果展，具体安排另行通知。各设区市根据各地实际，

按照“一市一周”的原则，于 2025 年 6 月至 10 月份统筹安排各

市全民终身学习活动周的具体时间。

三、活动内容

（一）深入开展常规学习活动。

1.深入开展全民阅读活动。省直各单位 4 月至 9 月份，认真

组织全体党员干部开展“书香润机关、学思践初心”主题读书活

动，打造学习型机关。各级各类学校要按照省教育厅等六部门联

合印发的《关于扎实做好校园阅读工作的实施方案》的要求，扎

实做好校园阅读各项活动，教育引导广大学生爱读书、读好书、

善读书。各设区市结合区域资源优势，自定主题，通过开展全民

阅读活动，打造符合当地实际、适应群众需求的品牌阅读活动。

— 3—

省社区教育指导服务中心通过山东开放大学网络体系，面向老年

群体、社区居民，广泛开展社区教育主题阅读活动，办好“开放

讲堂”，开展家庭教育内容宣讲，促进家庭成员之间的情感交流

与教育理念的提升，促进家庭和睦、社会和谐，助力学习型社区

建设。鼓励支持文学家、艺术家、大国工匠、榜样人物和图书馆

馆长、出版社社长等开展“荐书、读书、讲书”系列活动，扩大

全民终身学习活动覆盖面。

2.宣传推介“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”活动。

广泛开展“百姓学习之星”进社区、进企业活动，通过报告会、

阅读分享会等多种形式，发挥终身学习榜样人物引导、示范和辐

射作用，以身边人身边事带动更多周围的人积极参与终身学习。

推动“终身学习品牌项目”深入基层、家庭和群众生活，引导广

大群众参与终身学习，营造全民终身学习浓厚氛围。

（二）创新开展特色学习活动。

1.开展沉浸式学习实践活动。充分利用图书馆、美术馆、博

物馆、科技馆、文化馆、剧场、工人文化宫等公共文化设施，结

合当地特色资源，积极开展沉浸式学习实践活动。推动社区、企

业、机关积极调动辖区内的文化、教育、科技等学习资源，面向

社会积极开展多层次、多类型的知识学习、技能培训、闲暇教育

等活动，为广大人民群众就近就便学习提供更多机会创造更好条

件。

— 4—

2.开展老年特色品牌阅读活动。认真贯彻落实《推进老年阅

读工作的若干措施》，加强“孝善齐鲁·阅享乐龄”老年阅读品

牌建设，鼓励各类媒体平台制作播出有吸引力和影响力的老年阅

读节目。实施“一老一小牵手读书行动”，涵育家庭阅读风尚，

促进代际和谐。实施“阅读交友行动”，通过精品诵读、图书情

景剧、好书分享、观影读经典等多种形式，丰富老年社交活动。

实施“银龄领读者计划”，在社区教育、老年教育、养老服务等

办学服务机构中设立“老年阅读角”，文化书院、社区书屋、农家

书屋配备老年读物，引导老年人读书学习。

3.合力开展多领域学习活动。各地要充分调动教育、民政、

农业农村、文化和旅游、退役军人事务、工会等部门及相关单位

系统学习资源，广泛开展具有行业和领域特色的多层次、多类型

的读书交流、技能培训、闲暇教育等学习活动，满足广大人民群

众多样化学习需求。

（三）精心做好数字学习服务。

1.数字赋能全民终身学习。推动山东省终身教育公共服务平

台建设，推进跨平台、跨地域、跨层级的学习资源整合与共享开

放，积极开展线上学习活动。利用山东终身学习在线、山东老年

学习在线、山东老年大学远程教育网、山东成人教育协会官网等

平台开设不同群体的数字化教育课程，打造友好、多终端学习界

面，扩大有声图书资源供给，优化公共文化设施无障碍阅读环境，

— 5—

提供全媒体多终端学习渠道。

2.积极开展线上线下学习活动。各地、各高校要充分发挥各

级各类公共文化资源、学校教育资源优势和学习活动辐射带动作

用，利用教育数字化、信息化、智能化手段，坚持线上学习与线

下活动相结合，推动优质学习资源的开放与共享，为学习者提供

泛在可及的学习支持服务，扩大活动覆盖范围和群体。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地、各高校要将全民终身学习活动

周作为学习型社会建设的重要载体，结合各地实际，积极动员社

会各方力量和资源，精心谋划部署，按照“一市一案”的要求，

在党委、政府领导下，进一步完善工作机制，联合相关部门共同

制订全民终身学习活动实施方案，组织开展具有地方特色、品牌

效应和具有影响力的系列活动。各市级教育行政部门要动员各级

各类学校发挥学习主阵地作用，会同社区、机关、企事业单位等

开展形式多样的学习活动；市级文化和旅游部门要用好社会公共

文化设施，组织开展系列学习体验活动；市级农业农村部门要组

织开展高素质农民培育工作，因地制宜开展好书推介、群众宣讲

等活动；市级民政（老龄办）、退役军人事务、工会要结合老年

人、退役军人和企业实际，开展各类主题教育学习活动。各市级

相关部门要统筹指导推动有条件的县（市、区）积极开展具有地

方特色的全民终身学习活动，积极营造全民学习、终身学习的浓

— 6—

厚氛围。

（二）加大宣传力度。要探索创新全民终身学习活动有效路

径，及时总结凝练典型经验、深挖感人故事和亮点做法，组织当

地主流媒体、网络媒体，以群众喜闻乐见的方式，加大宣传推广

力度，多形式、多渠道、多层次全面展示全民终身学习活动成果，

大力营造全民终身学习的良好社会环境。各地、各高校好的做法

及时上报，省教育厅将在相关网站和终身学习云博览上择优选登

各地报送的案例、图片、视频等，并组织媒体进行宣传报道。

（三）突出地方特色。要聚焦活动周主题，精心设计地方特

色和亮点活动，确保活动周期间“天天有活动、处处有看点、人

人有收获”。各设区市要做好统筹规划，汇聚资源优势，形成工

作合力，指导推出本市 1—2 个具有较高辨识度和较大影响力的

主题系列活动。要贴近社会、贴近生活、贴近群众，走进社区、

走进乡村，因地制宜面向公众开展终身学习成果展示活动，为人

民群众提供丰富多彩的体验活动。

请各市级教育行政部门将本市全民终身学习活动周开展情

况总结、《2025年 XX市全民终身学习活动周开展情况汇总表》（附

件 2）、典型案例（含开幕式视频和终身学习成果展板）的电子

版及 PDF 版，于 11 月 7 日前报送至省教育厅。各地典型案例可

随时报送。

省教育厅联系人及电话：曲智蔚、宗庆，0531-51793812；

电子邮箱：shequjiaoyu@shandong.cn

— 7—

附件：1.2025 年山东省全民终身学习活动周省级活动清单

2.2025年 XX市全民终身学习活动周开展情况汇总表

山东省教育厅 山东省民政厅
山东省农业

农村厅

山东省文化和

旅游厅

山东省退役

军人事务厅
山东省总工会

2025 年 5 月 13 日

— 8—

附件 1

2025 年山东省全民终身学习活动周
省级活动清单

省教育厅：2025 年山东省全民终身学习活动周启动仪式；

“百姓学习之星及终身学习活动品牌项目”展示活动；“学习型

城市、学习型组织、学习型社区、学习型家庭及学习型企业”风

采展示活动；社区“一老一小”服务项目展示活动等。

省民政厅（老龄办）：开展人口老龄化国情教育、老年阅读推

广活动，组织“银龄领读者计划”、“一老一小牵手读书行动”、

“智慧助老”等形式多样的活动。

省农业农村厅：组织开展高素质农民培育工作，因地制宜开

展好书推介、群众宣讲等活动。

省文化和旅游厅：充分利用公共图书馆、文化馆、美术馆、

博物馆等公共文化设施，积极开展学习实践活动和终身学习成果

展示；利用图书馆电子图书资源，面向广大居民开展在线读书公

益活动。

省退役军人事务厅：充分运用系统学习资源开展退役士兵培

训活动；丰富退役军人免费终身学习项目和课程。

省总工会：用好工人文化宫、职工书屋等职工服务阵地，广

泛开展“阅读经典好书 争当时代工匠”主题阅读活动，推动网

上职工书屋作用发挥，更好满足职工学习阅读需求。

— 9—

附件 2

2025 年 XX市全民终身学习活动周开展情况汇总表
市级教育行政部门（盖章）：

联系人及职务 联系方式

县级以上行政区数

行政区数

开展情况

举办全民终身学习活动周 开展常规性和特色亮点活动

地级及以上

行政区

活动次数

参加人次

县级行政区

开展活动行政

区数

活动次数

参加人次